Tripliciter autem juxta doctrinam catholicam intelligitur præparatio : 1° ad operandum meritorie et Deo fruendum requiritur præparatio, quæ fit per gratiam sanctificantem ; 2° ad recipiendam gratiam habituales requiruntur ex parte adulti quædam præparatio, quæ fit gratiam per actualem ; 3° ad primam gratiam actualem nec datur nec dari potest præparatio.

Oportet itaque ut principium omnis præparationis qua homo convertitur in Deum sit ipse Deus. Finis quippe et principium effectus debent esse ejusdem ordinis, juxta celebratum axioma : Secundum ordinem agentium est ordo effectuum et finium. Atqui finis proprius omnis dispositionis ad gratiam est supernaturalis simpliciter, scilicet Deus auctor supernaturalis, ad quem homo per præparationem, illam convertitur. Ergo principium illius debet esse supernaturalis, seu Deus ut auctor gratiæ.

Quam doctrinam S. Augustinus vindicavit in suis posterioribus libris. Sic conversionem Pauli adscribit gratiæ Dei, non meritis naturæ : « Ut autem de cælo vocaretur et tam magna et efficacissima vocatione converteretur, *gratia Dei erat sola*; quia merita ejus erant magna, sed mala². »

1. Alibi scribit S. Doctor : « Ad errorem pelagianum pertinet dicere quod homo possit se ad gratiam præparare absque auxilio divinæ gratiæ, et est contra Apostolum, qui dicit : Qui cœpit in vobis opus bonum perficiet. » S. THOM., *quod lib.* 1, a. 7.

2. S. AUGUSTIN., *De Gratia et Lib. Arbitr.*, v, 12; P. L., XLIV, 889.

III. De triplici modo quo Semi-Pelagiani explicabant præparationem ad gratiam¹. — Præparatio juxta illorum mentem tripliciter fieri posset : aut positive ad gratiam se disponendo ; aut illam saltem de congruo merendo ; aut precibus impetrando. Singulæ autem formæ doctrinam catholicam lædunt et probatione S. Thomæ excluduntur.

1^o Dispositio positiva debet esse in eodem ordine cum forma ad quam disponit, secus nullam haberet cum ipsa proportionem. Sed forma ad quam aptat est ordinis supernaturalis, nempe gratia. Ergo omnis dispositio ad gratiam est supernaturalis, atque idcirco repugnat dispositio positiva naturalis, seu per opera naturæ, ad gratiam.

2^o Meritum de congruo reapse pertinet ad salutem vitæ æternæ, estque transitus quidam ad gratiam, si quidem illam obtinet de facto. Atqui nullus est transitus ab operibus naturæ ad gratiam, nec possumus præstare « per naturæ vigorem bonum aliquid quod ad salutem pertinet vitæ æternæ². » Ergo meritum de congruo respectu gratiæ non potest a naturæ viribus procedere.

3^o Impetratio, licet minus sit quam meritum de congruo, quod est jus amicabile ad præmium, non est tamen viribus naturæ adscribenda. Si enim natura posset gratiam impetrare, hic effectus esset verum salutis initium quod naturæ tribueretur, sicque posset natura actus proprie salutares elicere, quod supra comprobavimus falsum et hæreticum. Quopropter hæc semi-pelagianismi forma fuit expresse a concilio Arausic. II damnata : « Si quis ad invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaiæ dicenti³ : *Inventus sum a non quærentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant*⁴. »

IV. De axiomatico : *Faciendi quod in se est Deus non denegat gratiam*. S. Thomas in resp. ad 2 exponit sensum

1. Cf. documenta allata supra ad art. 2. Quidquid scripserint quidam recentiores, non est concedendum S. OPTATUM MILEVITANUM et S. HIERONYMUM favere aequaliter Semi-Pelagianis. Cf. VAN DER MEERSCH, *De divina Gratia*, p. 52-53.

2. Conc. Arausic. II, can. 7 ; DENZINGER, 180.

3. ISAI., LXV, 1 ; Rom., x, 20.

4. Can. 3 ; DENZINGER, 177.

axiomatis. « Cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis *secundum quod est motus a Deo.* » Quia vero in hoc articulo agitur de motione supernaturali et in hac responsione sermo fit de influxu salutari qui venit a Christo auctore supernaturali : *sine me nihil potentis facere*, manifeste liquet axioma intelligi ab Angelico de præparatione quæ fit sub influxu gratiæ supernaturalis. Infra, q. 112, q. a 2, S. Doctor exponit præparationem illam, quæ fit *a Deo movente* supernaturaliter, habere connexionem infallibilem cum infusione gratiæ sanctificantis. Unde tria in hoc axiomate innuuntur : 1^o necessitas cujusdam præparationis ad justificationem ex parte hominis adulti ; 2^o infallibilitas collationis gratiæ sanctificantis ; 3^o gratuitas justificationis, quæ a solo Deo fit. Unde sensus est : *Facienti quod in se est VIRIBUS GRATIÆ ACTUALIS Deus non denegat gratiam sanctificantem.*

Axioma hoc modo explicatum non est nisi theologica formula dogmatis de voluntate Dei salvifica ; nam, semel admisso Deum velle salutem omnium, illico eruitur omnibus conferri vera salutis media, quæ quidem sunt gratiæ proprie supernaturales ; supposito autem bono usu gratiæ, palam erit Deum adducere paulatim hominem ad justificationem.

Invenitur effatum æquivalenter apud Patres expressum, solentque citari hæc verba Isidori Pelusiotæ, sæcul. v : « Qui enim omnia quæ in se sita sunt adimplet, Deus ipse benigne annuit¹. »

V. Præparatio quæ dicitur negativa². — Molina eisque discipuli aliam invexerunt explicationem : Facienti quod in se est viribus naturæ in facillioribus, in difficilioribus autem viribus gratiæ medicinalis (quæ est entitative

1. ISIDOR. PELUSIOT, *Epist.*, l. V, epist. 459. — De axiomate consulti possunt commentatores S. Thomæ in art. 6, q. CIX et art. 2, q. CXII, ac etiam SALMANT., *De Gratia*, disp. III, n. 156 ss. ; SUAREZ, lib. IV, c. 12 ss. ; BILLUART, disp. III, a. 7 ; BUCCERONI, *Comment. De auxilio sufficienti infidelibus dato*, 1890 ; PALMIERI, *Thes.* XXXIV ; VAN DER MEERSCH, n. 168-172.

2. Cf. MOLINA, *Concordia*, q. XIV, a. 13 ; disp. 10 ; MAZZELLA, n. 848 ; DD. WAFFELAERT, *Collat. Brug.*, t. II. p. 181-186 ; PALMIERI, *thes.* LXI.

naturalis) Deus non degenat gratiam actualem, et tandem concedit gratiam sanctificantem, non quod homo se præparet positive ad gratiam, sed quia non ponit obicem vel removet impedimentum. Et hæc est præparatio quæ dicitur ab ipsis *negativa*. Ne autem incurri videatur quoddam semi-pelagianismi periculum, reponunt gratiam non conferri propter naturalem operum valorem, sed vi cujusdam *pacti* inter Christum et Patrem initi : Christus nempe merita sua Patri obtulit, et promisit Pater se gratiam largiturum facienti quod in se est viribus naturæ, seu bene utenti bonis naturæ.

VI. Admitti nullatenus potest¹.

Arg. I^{um}. Absque ullo fundamento Scripturæ vel Traditionis adstruitur hujusmodi pactum. Illud enim solum quod enuntiant est voluntas Dei salvifica, qua vult Deus omnes homines salvos fieri. At vero ut voluntas Dei salvifico congruenter explicetur, non oportet ad pactum vel legem extrinsecam recurrere, sed potius doctrinam thomisticam profiteri : Deus etiam infidelibus largitur gratias actuales supernaturales, quibus si bene illi utuntur, ultiores recipient et sic ad gratiam justificationis disponentur, sive illuminet ipse directe vel per angelos, sive prædicatorem fidei mittat².

Arg. II^{um}. Christus non potuit condere pactum quo destruitur gratuitas ordinis supernaturalis et gratiæ. Atqui prædicto pacto gratuitas gratiæ evacuatur. Ergo. Prob. nim. : Destruitur gratuitas et idcirco notio gratiæ si homo ipse absque gratia supernaturali se discernit ab alio in negotio salutis, juxta illud Apostoli : « Quis te discernit ? Quid habes quod non accepisti ? » Atqui in illa theoria homo absque gratia se discernit ab alio in negotio salutis :

1. Cf. ALVAREZ, *D^e Auxiliis.*, disp. LVI, et communiter Thomistæ sive in h. l., art. sive in art. 3, q. CXII. Ex recentioribus card. SATOLLI, *Prælect. de Gratia*, q. IV, a. 3; P. DEL PRADO, O. P., I. P., p. 308 ss.

2. De modo quo fieri possit salus apud infideles, cf. quæ disserimus in opere nostro : *Hors de l'Eglise, point de salut*, I P., c. IV, « Le salut des païens ».

3. *I Cor.*, IV, 7.

potest quippe reponere : Id quod me discernit est præparatio mea negativa, quæ non est a gratia, sed a conatu meo naturali ; habeo itaque multum quod non accepi a gratia. — Id sane in negotio salutis est multum cui annectitur infallibiliter collatio gratiæ. Atqui præparatio negativa sensu molinistico tanta est ut ipsi annectatur infallibiliter collatio gratiæ. Ergo in illa sententia multum in negotio salutis habet homo quod non accepit a gratia ; hinc evanescat gratuitas ordinis supernaturalis, hinc contradicitur concilio Arausic. II : *Sine gratia conantibus misericordiam non conferri*¹.

Arg. III^{um}. Id præparatio ad gratiam etiam negativa dici nequit quod jam procedit a gratia. Sed non ponere obicem gratiæ jam procedit a gratia, ut exponit Angelicus : « Hoc ipsum quod aliquis non ponit impedimentum gratiæ ex gratia procedit². » Ergo. — Quid est porro remove impedimentum gratiæ ? Aut est quædam vitare peccata et jam falsum inducitur, nec enim ideo recipit homo gratiam quia peccatum aliquod vitavit, imo qui citius convertuntur non sunt semper illi qui pauciora aut minora peccata admiserunt³. Aut est omnia vitare peccata et totam legem servare, et iterum falsum assumitur, nam ex c. 4 et a. 8 constat ad id requiri gratiam, imo gratiam sanctificantem.

Arg. IV^{um}. Summi Pontifices non nisi Thomisticam explanationem recolunt. Sic Pius IX, ut difficultatem solvat et ostendat possibilem esse gentilibus et infidelibus salutem, non recurrit ad pactum molinisticum nec meminit gratiæ medicinalis naturalis, sed solum recolat Deum ipsis concedere gratiam *cælestem, divinam*, ut possint ad salutem se præparare : « *Gratiæque cælestis dona nequaquam illis defutura sunt qui hac luce recreari sincero animo velint*

1. Gal. 6 ; DENZINGER, 179.

2. S. THOM., *Hebr.*, XII, lect. 3.

3. Defensores præparationis negativæ nullum possunt certum factum afferre quo constet citius et facilius eos converti qui pauciora vel minora habent peccata ; et si factum afferretur, non inde probaretur conversionem citius et facilius contingere quia vitata fuerunt quædam peccata mortalia, non autem quia fuerunt illi peccatores viribus gratiæ supernaturalis moti et excitati et adjuti.

et postulent. Posse, *divinæ lucis et gratiæ operante virtute, æternam consequi vitam*¹. »

Porro *gratia cælestis, gratia divina*, tum proprio sensu, tum usu ecclesiastico, auxilium vere et stricte supernaturale designant.

VII. **Concludendum** ergo verissimam et unicam esse vulgati effati explicationem quam Angelicus et ejus schola tradunt : Homo peccator vel infidelis viribus gratiæ actualis supernaturalis excitatur ac disponitur, ut paulatim ad justificationem perveniat ; unde *facienti quod in se est viribus gratiæ actualis supernaturalis Deus concedit gratiam justificantem et sanctificantem*².

1. Allocut. consistor. *Singulari quodam*, 9 dec. 1854^r; et encyclic. 10 august. 1863 ; DENZINGER, 1648 et 1677.

2. Cf. HUGON, *Hors de l'Église, point de salut*, p. 74 ss., Paris, 1926 ; CAPERAN, *Le problème du salut des infidèles, essai théologique*, ch. III, Paris, 1912.

Thomisticæ sententiæ adhæret etiam card. BILLOT.

ARTICULUS SEXTUS

DE NECESSITATE GRATIÆ RESPECTU MALI

AD ART. 7 ET 8 S. THOMÆ

1. Doctrina art. 7, seu de resurrectione a peccato. — Hucusque consideravit Angelicus necessitatem gratiæ in ordine ad bonum faciendum; jam inquit de necessitate gratiæ respectu mali, primo quidem ut homo a peccato resurgat, a 7, secundo vero ut vitet peccatum, a. 8. Doctrina articuli est de fide, et passim in Scripturis asseritur. Christus dicitur *Agnus Dei qui tollit peccatum mundi*¹; quo innuitur sola gratia Christi deleri peccatum; et pariter Christus dicitur in hunc mundum venisse et mortem subiisse ut salvet populum suum a peccatis eorum², quasi non possit peccatum remitti nisi merito Christi. — S. Paulus asserit omnes homines egere gratia et gloria Dei, eo titulo quod sint peccatores; unde nequeunt nisi Dei gratia a peccato liberari: « Omnes peccaverunt et egent gloria Dei³. »

Definitiones Ecclesiæ: « Nullus miser de quacumque miseria liberatur nisi qui Dei misericordia liberatur⁴. » — « Cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit⁵. » Huc etiam redit definitio Tridentina sæpius recitata⁶. Ratio S. Thomæ est plena et omnino efficax⁷. Ut homo resurgat a peccato, non sufficit ut cesset ab actu vel etiam ab affectu peccati, sed oportet ut omnia resarciantur damna quæ per

1. JOAN., I, 29.

2. MATTH., I, 21; I Cor., XV, 3; Gal., I, 4.

3. Rom., III, 23, 24.

4. Conc. Arausic. II, can. 14; DENZINGER, 187.

5. Can. 19; DENZINGER, 192.

6. Sess. VI, can. 3.

7. Cf. commentatores in h. l.

peccatum incurruntur. Sed damna quæ incurrit peccator, scilicet *macula*, *corruptio* naturalis boni, *realis pœnæ*, non possunt nisi per gratiam resarciri. Ergo. — Declaratur min. Macula, cum sit privatio nitoris supernaturalis, tollitur solum per gratiam, sicut tenebræ non nisi per lucem expelluntur. Corruptio ex eo provenit quod homo sit a Deo sine ultimo aversus, ac subinde tolli nequit nisi homo ad Deum per gratiam convertatur. Demum obligatio ad pœnam remitti solum potest ab illo qui fuit offensus et qui est iudex, scilicet Deo; cæterum non remittitur pœna nisi remissa offensa, quæ quidem per gratiam et charitatem deletur.

Duplex distingui potest resurrectio a peccato: una imperfecta, qua homo ad justificationem se disponit, et hæc fit per gratiam actualem supernaturalem; altera perfecta quæ in ipsa justificatione consistit et per gratiam habitualement præstat.

II. Doctrina art. 8 triplici principio resumitur.

1^o Homo in statu naturæ integræ poterat cum solo auxilio Dei conservantis omnia peccata tum mortalia tum venialia vitare.

2^o Homo in statu naturæ corruptæ indiget gratia habituali sanante naturam, ut omnia peccata mortalia diu vitet, licet possit singula vincere et ad aliquod tempus vitare.

3^o Homo etiam reparatus nequit absque singulari privilegio ab omni peccato veniali per totam vitam abstinere, licet possit singulos motus reprimere, seu singula venialia vitare.

Littera S. Thomæ nullam præ se fert difficultatem; rationes sunt efficaces et pulcherrimæ, illasque evolvemus successive; at hic notetur gratiam quam requirit Angelicus ad vitanda peccata mortalia esse non gratiam medicinalem naturalem, nec gratiam supernaturalem actualem, sed *gratiam habitualement*, qua natura proprie sanatur et ad debitum ordinem reparatur.

Doctrina hujus articuli resumit totam catholicam doctrinam de necessitate gratiæ ad vitanda peccata mortalia, vincendasque tentationes et abstinendum a peccatis venialibus.

III. Quoad peccata mortalia. Certitudo doctrinæ.— Non posse diu hominem lapsum vitare omnia peccata mortalia, nisi per gratiam reparetur, est doctrina communiter recepta in Ecclesia et certissima, quæ absque temeritate in dubium verti nequeat. Huc faciunt ratio ex D. Paulo desumpta et documenta jam allata ad a. 4, ubi de necessitate gratiæ ad servanda mandata. Recolit etiam Cœlestinus I, in Epist. ad Episc. Galliarum, requiri ad superandas diaboli insidias et ad vincendas carnis concupiscentias *quodiduanum Dei adjutorium*¹. Hinc effatum S. Gregorii : Peccatum quod mox per pœnitentiam non deletur suo pondere ad aliud trahit².

IV. Ratio theologica.— Est ea ipsa quam affert Angelicus quæque sic evolvi potest : Ut possit homo diu vitare peccata mortalia, debet habere cor suum ita firmatum in Deo ut pro nullo bono consequendo vel malo vitando velit ab illo hinc averti et separari. Atqui homo in statu peccati mortalis existens, nedum retineat illud propositum, habet, e contra, cor habitualiter a Deo aversum. Ergo.

Quod evidenti analogia illustratur. Sicut, inferiori appetitu non plene subjecto appetitui superiori, fieri nequit ut quandoque motus inordinati non insurgant, ita, voluntate non existente subjecta Deo, fieri non potest ut graves inordinationes interdum non oriantur. Atqui hominis in peccato mortali existentis voluntas non est subjecta Deo, sed potius ab illo aversa. Ergo fieri nequit ut non exurgant interdum graves deordinationes, seu gravia peccata. Cum enim bona sensibilia nos vehementer trahant, homo illa Deo habitualiter præfert, si est habitualiter aversus a Deo.

Accedit quod in repentinis præsertim homo operetur secundum habitum præexistentem et finem præconceptum, quia non est moraliter possibile homini sic affecto ut satis disentiât motiva quæ deberent a peccato retrahere. Atqui in homine peccatore habitus præexistens et finis præcon-

1. DENZINGER, 132.

2. Doctrinam illam evolvit. S. GREGOR., Homil. XI, in *Ezechiel*, n. 31 ; P. L., LXXVI, 915.

ceptus est pravus, cum sit peccator habitualiter ad bonum commutabile conversus. Unde, sicut navis malo destituta et a vera directione aversa nequit portum attingere nisi corrigatur aversio, ita nequit peccator diu vitare culpam, nisi fiat conversio ad Deum ultimum finem.

V. **Quoad tentationes graves vincendas.** — Nomine tentationis intelligitur provocatio ad malum, ex carne, mundo vel diabolo proveniens; diciturque gravis quando vehementer ad peccatum impellit, sive ratione sui, sive ratione subjecti tentati, sive ratione durationis. Non requiritur supernaturale auxilium ad tentationem *levem* repellendam, constat ex dictis a. 2 de operibus ethice bonis quæ possunt ab homine lapsa fieri, et ex damnatione prop. 3^o in Baio, ubi negatur « tentationi ulli, sine gratiæ ipsius adjutorio, resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur ac ab ea non superetur¹. »

Agitur de gravibus tentationibus saltem collective sumptis. Non jam quæritur utrum possint absque gratia superari victoria meritoria vel utili ad salutem, nam soluta est quæstio ex dictis supra aa. 2 et 5 de necessitate gratiæ ad actus salutes et ad meritum; sed utrum possit homo absque adjutorio divino tentationes illas superare victoria sufficienti ad peccatum vitandum. Doctrina certa et inconcussa est requiri divinam gratiam. Scriptura clamat orationis necessitatem ne tentationi succumbamus: « Vigilate et orate ut non intretis in tentationem². » Porro necessaria non foret oratio si tentatio posset nostris solis viribus absque auxilio divino superari.

Documenta ecclesiastica eandem efferunt necessitatem. « Neminem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias et ad vincendas carnis concupiscentias nisi *per quotidianum adjutorium Dei* perseverantiam bonæ conversationis acceperit³. » Quod jam asseruerat Innoc. I ad conc. Carthag.: « Adjutorio quotidiano nos egere negare non possumus⁴. »

1. DENZINGER, 1030.

2. MATTH., XXVI. 41.

3. S. CŒLEST. I ad Episc. Gall.; DENZINGER, 132.

4. P. L., XX, 585-586.

Confirmat concilium Tridentinum : « Formidare debent de pugna quæ superest, cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt nisi cum Dei gratia¹. »

Quæ rationes valent saltem pro tentationibus collective sumptis. Utrum vero possit aliqua tentatio gravis in speciali sumpta absque gratia superari? Dum multi theologi hucusque negabant², plures recentiores jam affirmant. reponuntque primam sententiam vel tautologiam continere vel non posse ex fontibus revelationis probari. « Numquam, » enim ait P. Pesch, hi fontes loquuntur de aliqua particulari tentatione, sed de generali illa pugna, in qua homo undique difficultatibus obsessus sine gratia non potest superari³. » Si ageretur quidem de quadam tentatione singulari, in ipsa seorsim et quasi abstracte inspecta, non requiretur per se gratia; at si consideretur tentatio gravis *in concreto*, cum omnibus adjunctis in quibus versatur homo lapsus, necessitas auxilii divini non est in dubium revocanda. Nam revelationis documenta asserunt *generalem* impotentiam hominis lapsi respectu periculorum quibus quotidie subicitur ac propterea requirunt *quotidianum* Dei adjutorium; unde supponunt tentationem gravem, prout quotidie se præbet in communibus vitæ humanæ adjunctis, non posse absque Dei gratia superari.

Accedit ratio theologica. Gravis tentatio prout *in concreto* habetur, ea est quæ sive ratione sui et propter diuturnitatem, sive ratione subjecti et propter specialia adjuncta in quibus ille versatur, vehementer attrahit ad sensibile bonum, minuitque libertatem, ita ut sub illius influxu bonum sensibile efficacius proponatur quam bonum rationis. Atqui voluntas constituta inter duo bona inæquali efficacia proposita eligit bonum efficacius propositum, scilicet sensibile, nisi quodam auxilio superaddito confortetur. Ergo ut superet homo tentationem gravem prout in concreto hæc se offert, indiget divino auxilio corroborante.

1. Sess. VI, cap. XIII.

2. Cf. Card. MAZZELLA, *De Gratia Christi*, disp. XII, a. 6, prop. XII.

3. Cf. PESCH., n^o 157, 164. Cujus sententiæ adhærent TANDREY, n. 74, not.; VAN DER MEERSCH, p. 72.

VI. Gratia requisita ad vitanda diu peccata vincendasque tentationes est gratia habitualis. — Est expressa doctrina S. Thomæ in hoc articulo, in quo declarat sanationem et reparationem hominis lapsi fieri per gratiam habituales seu justificantem. Ratio jam fuit assignata. Ut homo habitualiter vitet peccata, debet esse habitualiter sanus et ut Deum omnibus anteponat, debet habere Deum pro fine et esse ad Deum habitualiter et simpliciter conversus : si enim sit aversus et finem in bono commutabili reponat, operabitur juxta habitum illum præexistentem et finem illum præconceptum. Atqui homo non fit simpliciter conversus nec Deum habet pro fine ultimo nisi sit in gratia habituali constitutus. Ergo.

Præter gratiam sanctificantem requiritur insuper auxilium actuale, ut art. sequenti explicabitur. Existimant nonnulli theologi non posse hominem lapsum ultra mensem permanere quin denuo relabatur nisi gratia reparetur. Non potest certa et absoluta determinatio statui in materia adeo variabili, in qua ad specialia adjuncta et indolem et occasiones est maxime attendendum ; sed fateri necesse est non posse hominem qui non est habitualiter sanus elicere habitualiter opera vitæ sanæ, scilicet servare mandata, peccata declinare tentationesque vincere¹.

Remanet tamen homo *liber* quia potest *singula* vitare et quia non deest ipsi auxilium divinum, nisi ipse respuat.

VII. Potest autem justus cum ordinariis gratiæ auxiliis quæ sunt omnibus justis communia declinare omnia peccata mortalia. — Est de fide. Conc. Arausic. II. « Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod, accepta per baptismum gratia, omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinet, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere². » Conc. Trid. : « Nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti. Dei præcepta homini justificato ad observandum impossibilia. Nam Deus impossibilia non

1. Cf. S. ALPHONSI, *Theol. Mor.*, lib. VI, tract. 4, c. 1, dub. 2, quær. III, et *Homo Apostolicus*, tract. 16, n. 10.

2. Can. 25, DENZINGER, 200.

jubet, sed jubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis, et adjuvat ut possis¹. » — « Si quis dixerit Dei præcepta homini etiam justificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia, A. S.². » — Innocentius X ut *hærelicam* damnat (31 maii 1653) primam propositionem Jansenii : « Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus, secundum præsentem quas habent vires, sunt impossibilia ; deest quoque illis gratia qua possibilia fiant³. »

Ratione theologica. Qui est habitualiter sanus et habet mentem recte dispositam potest graves deordinationes præcavere. Atqui per gratiam sanctificantem justus constituitur habitualiter sanus et recte dispositam habet mentem. Ergo potest graves deordinationes vitare.

VIII. Quoad peccata venialia. Homo etiam justus laborat morali impotentia vitandi omnia peccata venialia per totam vitam, absque singulari privilegio, quod B. Virgini concessum fuisse certo constat.

De fide. Scriptura id manifestissime testatur. « In multis offendimus omnes⁴. » — « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est⁵. » Quæ verba ita interpretatur conc. Milevit. : « Quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, A. S.⁶. » — Conc. Trident. : « Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur et peccat nunquam vere fuisse justificatum ; aut contra posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia, A. S.⁷. » Loquitur concilium de omnibus justis. Peccata autem possunt esse venialia vel ex genere suo vel ex imper-

1. Sess. VI, cap. 11.

2. Ibid., can. 18.

3. DENZINGER, 1092.

4. JAC., III, 3.

5. I JOAN., I, 8.

6. Can. 6 ; DENZINGER, 106.

7. Sess. VI, can. 23.

lectione actus, ita ut absque plena deliberatione fiant; hinc quædam peccata venialia sunt reapse *subrepticia*. De fide quidem est non posse hominem omnia peccata venialia saltem *subrepticia* declinare; at posse vitare *deliberata* nullatenus negatur. Intendit porro Concilium peccata *omnia*, id est collective sumpta, quia *singula* venialia possunt vitari. Demum addit: *in tota vita*, quod periodum sat longam arguit. supponitque posse omnia præcaveri ad aliquod tempus. *Absque speciali privilegio*, ut ostendatur non sufficere auxilia communia nec etiam specialia quæ perseverantibus usque in finem gratuito conceduntur, sed requiri singularissimum donum.

Ratio theologica ex littera a S. Thomæ suggeritur.

Quamvis gratia sanetificans hominem sanet quoad mentem, remanet tamen ex peccato originali concupiscentia et appetitus inordinatio. Atqui appetitu non plene rationi subdito, mens, licet possit singulos motus reprimere, non tamen valet omnes præcavere: quia, dum reprimitur unus, alius insurgit, et ita porro, qui motus deordinati sunt peccata venialia, saltem *subreptitia*. Ergo nequit homo justus omnia venialia collective sumpta præcavere, licet possit *singula* reprimere.

De Beata Virgine testatur concilium Tridentinum traditionem catholicam. Jam idem asserebat S. Augustinus: « Excepta sancta Virgine Maria de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem¹. »

Ratio theologica potest ex D. Thoma desumi². Ad impeccabilitatem absolutam duo requiruntur: 1^o jugis ac recta divinorum contemplatio, ita ut Deus sit semper omnium actuum regula; 2^o gratia ita abundans ut appetitum inferiorem totaliter domet ac subiciat rationi, quatenus non jam insurgant motus inordinati. Atqui utramque conditionem habuit ab initio Virgo Immaculata. Ergo fuit absolute etiam quod venialia impeccabilis. Prob. min. Prima conditio habetur vi scientiæ infusæ eximiorumque

1. S. AUGUSTIN., *De Natura et Gratia*, c. xxxvi; *P. L.*, XLIV, 267.

2. QQ. *Dispp. de Verit.*, q. xxiv, a. 9.

donorum quæ usum rationis et permanentem divinorum contemplationem præstant; altera autem ex mirabili Immaculati Conceptus privilegio, vi cujus exstinguitur ac totaliter supprimitur fomes concupiscentiæ fiuntque omnia inferiora subdita superioribus.

IX. An possint aliæ exceptiones admitti. — Regula quam Scripturæ SS. Patres recolunt est universalis, *offendimus omnes*; unde non licet ab illa eximere aliquem, nisi ex fundamento positivo constet, quod non de facili stabi- lietur. Utraque autem conditio jam assignata ne maximis quidem sanctis convenit, cum fuerint omnes peccato originali ac proinde concupiscentiæ obnoxii.

Rationabiliter tamen admitti potest: 1^o eximios sanctos a peccatis venialibus *deliberatis* ita abstinere ut raro vel nunquam illa committant; 2^o aliquos sanctos in aliqua specie peccati fuisse præservatos immunes, ut dicitur de S. Thoma in materia superbiæ¹; 3^o fuisse etiam aliquos sanctos specialiter præservatos a venialibus, pro aliqua periodo, præsertim pro ultima, quæ fuit quasi immediata præparatio ad gloriam.

Hæc enim documentis allatis non contradicunt et colligi videntur ex vitis sanctorum, qui fuerunt in cælum immed- iate recepti.

Agnoscit Benedictus XII in quibusdam sanctis, non tan- tum martyribus, sed etiam confessoribus vel virginibus, nihil *purgabile* fuisse, quando decesserunt, et idcirco fuisse ipsos in ultima periodo omnis peccati venialis expertes².

1. « O munus Dei gratiæ,
Vincens quodvis miraculum,
Pestiferæ superbiæ
Nunquam persensit stimulum. »
Brev. Ord. Præd., VII, Mart., II noct. ant. I.
2. DENZINGER, 530.

ARTICULUS SEPTIMUS

DE NECESSITATE AUXILIORUM ACTUALIUM GRATIÆ HABITUALI SUPERADDITORUM

AD ART. 9 S. THOMÆ

I. Duplex principium S. Thomæ. — Postquam locutus est S. Doctor de necessitate gratiæ respectu mali vitandi, redit ad necessitatem ejusdem gratiæ respectu boni faciendi, et mali vitandi etiam in homine jam justificato et virtutibus infusis instructo.

Quæritur itaque in præsentî articulo utrum homo jam per gratiam sanctificantem sanatus et per habitus supernaturales elevatus indigeat insuper auxilio divinæ gratiæ. Non indigere novo habitu infuso liquet omnino ; sed requiri novum auxilium actuale gratiæ habituali adjunctum demonstrat Angelicus duplici ratione.

Prima est generalissima : Quemadmodum ad omnes actus naturales præter potentiam naturalem etiam habitibus acquisitis auctam necessarius est immediatus Dei influxus naturalis, ita ad omnes actus supernaturales requiritur præter habitus infusos immediatus Dei influxus supernaturalis. Sed influxus supernaturales est gratia actualis. Ergo.

Secunda ratio desumitur ex præsentî conditione naturæ humanæ. Etsi per gratiam sanctificantem sanetur, remanet tamen subjecta concupiscentiæ in carne et ignorantia ex parte intellectus. Ergo indiget semper ut a Deo dirigatur et protegatur, quod fit per juge ac continuum gratiæ actualis auxilium.

II. Doctrina in hoc art. vindicata et Scriptura et Traditione nititur. — Ex utroque fonte crui potest necessitas alicujus auxilii actualis a gratia sanctificante distincti, ut possint justî opera supernaturalia elicere et peccata

declinare. Id efficaciter innunt verba Salvatoris : « Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis¹. » Unde justī in operando bonum supernaturale se habent ad Christum, sicut palmites in fructificando se habent respectu vitis. Atqui ad fructificandum non sufficit ut palmes adhæreat viti, sed requiritur insuper influxus continuus vitis in palmitem. Ergo ad operandum in ordine supernaturali non sufficit adhære Christo habitualiter, quod fit per gratiam sanctificantem, sed requiritur insuper jugis ac continuus influxus, qui non est aliud nisi gratia actualis.

Zosimus Papa hanc necessitatem vindicat : « In *omnibus* igitur actibus causis, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est². »

Textus est universalissimus et valet etiam pro homine justificato, nec solum pro finali perseverantia ; sed pro *omnibus actibus*. Ergo ad operandum bonum non sufficit ut quis sit justus, quod per gratiam habitualem efficitur, sed requiritur insuper aliud auxilium quod a Deo adjunctore derivatur.

Concinit conc. Trident. « Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificados jugiter virtutem influat, quæ virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent³. » Agitur hic de quadam *virtute*, ideoque de auxilio *operativo* ; de virtute quæ jugiter dimanat a Christo, ideoque de motione *actuali* ; de virtute quæ antecedit et comitatur et subsequitur opera, ideoque de auxilio *transeunti*. Hæc omnia nequeunt intelligi de gratia sanctificante, quæ non est principium operativum, nec virtus antecedens vel subsequens, sed habitus entitativus et permanens. Ergo præter gratiam habitualem requiritur aliud ad operandum, ex mente concilii.

III. An auxilium superadditum gratiæ habituali sit

1. JOAN., XV, 4.

2. *Epist Tractoria*, P. L., XX, 693.

3. Sess. VI, cap. XVI.

ordinis proprie supernaturalis. — Licet concedatur communiter requiri novum auxilium, volunt plures theologi mox citandi sufficere concursum naturalem quo Deus in omnibus operatur; Thomistæ vero et multi alii auxilium proprie supernaturale. Et revera, verba Christi allata et verba conc. Tridentini asserunt illud auxilium esse influxum qui a Redemptione derivatur, sicut a vite in palmites. Sed influxus Redemptoris est proprie supernaturalis; ut pluries monuimus. Ergo. Cæterum, influxus seu auxilium debet esse ejusdem ordinis cum fine propter quem datur. Sed finis ille est proprie supernaturalis, quum hic sermo sit de actu salutari et actu meritorio, quibus homo in Deum supernaturalem tendit. Ergo auxilium illud debet esse ipsa gratia actualis proprie et intrinsece supernaturalis.

IV. De opposita sententia. — Pauci veteres illam docuerant, præsertim Molina et Bellarminus¹; nostra autem ætate illi adhærent Terrien, card. Billot, Pignataro, Konings, van der Meersch².

Objiciunt: Non requiri gratiam actualem proprie dictam neque ob supernaturalitatem actus, neque ob elevationem potentiæ ad objectum, neque ob applicationem potentiæ ad actum, neque ob infirmitatem naturæ, neque ex aliqua speciali lege Dei.

Respondetur: Non sufficere concursum generalem, sed requiri influxum sepeccialem supernaturalem, ostendunt et verba Scripturæ, nam influxus quem ponunt non est concursus generalis, sed influxus ille actualis qui a Christo redemptore ac vite supernaturali derivatur in nos tamquam in palmites; et *lex quædam metaphysica*, quæ vult absolute ut influxus quo fit transitus de potentia ad actum sit in eodem genere in quo est actus. Unde sic iterum arguitur: Influxus quo potentia supernaturalis transit ad actum su-

1. MOLINA, *Concord.*, q. XIV, a. 13; disp. 8; BELLARMIN, *De Gratia et Libero Arbitrio*, lib. VI, c. xv, n. 49.

2. Card. BILLOT., *De Verit. infus.*, thes. vii, p. 173 et *De Gratia*, p. 90; PIGNATARO, *De Gratia*, p. 127; KONINGS, *De Gratia divina*, p. 26; TERRIEN, *La Grâce et la Gloire*, t. I, p. 189, et t. II, p. 58; VAN DER MEERSCH, *De divin. gratia*, p. 323, 334.

pernaturalem et tendit ad finem supernaturalem non potest esse nisi supernaturalis, quia præcise ex suo termino et fine speciem desumit. Atqui influxus ad actus salutares requisitus est ille quo potentia supernaturalis, nempe facultas habitibus supernaturalibus instructa, transit ad actum supernaturalem — cum jam constet actum salutarem esse supernaturalem intrinsece — et tendit ad finem supernaturalem — cum sit inchoatio et participatio quædam vitæ Dei propriæ. — Ergo influxus ad actus salutares requisitus non est concursus generalis, sed auxilium actuale supernaturale, et quidem *speciale*, sicut actus est realitas specialis¹. Hæc adeo liquent ut scripserit P. Pesch : « Potest per se hæc sententia duplici sensu intelligi : aut ita ut negetur ad quodlibet opus salutare requiri novum auxilium, cum aliud præcedens possit sufficere ; aut ita ut negetur ullum auxilium supernaturale requiri ; sed solum concursum generalem sufficere cum habitu supernaturali. Si hoc altero sensu intelligitur, ut illi doctores intellexisse videntur, hæc doctrina communissime et merito a theologis rejicitur². » Similiter cardinalis Mazzella : « Sententia asserens actualis gratiæ, etiam in homine supernaturalibus habitibus instructo, necessitatem ad singulos actus salutares, utpote sacræ Scripturæ auctoritati, constanti Patrum doctrinæ Ecclesiæque decretis magis consentanea *tenenda omnino* videtur³. »

Igitur ratio ponendi auxilium supernaturale est *lex metaphysica*, ut monuimus, a qua ne Deus quidem dispensare potest.

1. Cf. ALVAREZ, *De Auxiliis*, disp. LXXXVIII.

2. PESCH., n. 109.

3. Card. MAZZELLA, disp. II, a. 2, prop. V^o VIII.

ARTICULUS OCTAVUS

DE NECESSITATE GRATIÆ AD PERSEVERANDUM IN BONO

AD ART. 10 S. THOMÆ

I. **Principia S. Thomæ**¹. — Sicut in præcedenti articulo, agitur hic de necessitate gratiæ ad bonum gratiæ usum; sed hic aliquid specialissimum attenditur, nempe ille eximius et præstantissimus gratiæ usus, qui est perseverare in bono usque in finem. Multis quippe datur gratia et aliquis gratiæ usus, quibus tamen non conceditur perseverantia finalis.

Sumi potest perseverantia 1^o pro *habitu* quo voluntas inclinatur ad perseverandum in bono, et sic est specialis virtus, quæ adjungitur fortitudini sicut virtus secundaria principali, de qua disserit Angelicus 1^a 2^{ae}, q. 173; 2^o pro *actu* seu *facto* permanentiæ usque in finem. Perseverantia sumpta pro virtute infunditur cum gratia sanctificante; perseverantia autem sumpta pro permanentia in bono usque in finem est donum a gratia justificationis distinctum consistitque in quodam divino auxilio *dirigente et prolegente* contra tentationum impulsus. — Addit tandem S. Doctor donum illud non esse in hominis potestate aut merito, sed a Deo *petendum* per orationem, quo innuitur distingui donum perseverantiæ a communibus auxiliis quæ justis conceduntur, ut mox constabit.

II. **Errores et sententiæ**. — Perseverantia proprie dicta est conjunctio mortis cum statu gratiæ; vocaturque *passiva* quando mortem cum statu gratiæ conjungit, sed nullam importat ex parte hominis cooperationem, ut in parvulis qui mox post baptismum e vita migrarunt; passiva simul

1. Cf. commentatores in h. l., et quoad corollaria practica piæque reflexiones CONTENSON, *De Deo primo motore*, diss. 2, specul. 3, consect. 7, reflex.

et activa, quando non solum mortem cum gratia conjungit sed requirit insuper juge ac continuum exercitium virtutum usque in finem; unde est quid complexum, quod multa Dei beneficia includit. Pelagiani perseverantiam solis naturæ viribus tribuebant; Semi-Pelagiani autem aiebant requiri gratiam quidem, at non speciale donum a gratia sanctificante distinctum, ac proinde concedi perseverantiam omnibus quibus gratia justificationis confertur. Quidam theologi¹, ut Duval et Vega, tenent requiri speciale donum ad perseverantiam quæ est activa et ad longum tempus protrahitur, non autem ad perseverantiam quæ est per breve tempus, et in qua non occurrit specialis difficultas. Jansenistæ ac plures catholici putarunt non fuisse specialem gratiam pro angelis vel pro homine in statu innocentiae vel integritatis.

III. De fide est perseverantiam finalem esse quid gratuitum, non viribus naturæ debitum, imo donum a gratia justificationis distinctum. — Contra Pelagianos et Semi-

Pelagianos, quos speciatim confutavit S. Augustinus in suo libro *De Dono Perseverantiæ*.

Cælestinus I in epistola ad Episcopos Galliarum scribit: « Neminem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias et ad vincendas carnis concupiscentias nisi per *quotidianum adjolorium Dei perseverantiam bonæ conversationis acceperit*². »

Igitur præter gratiam sanctificantem quæ datur in baptisate requiritur aliud donum quod jugiter ac quotidie renovatur.

Concilium Arausicanum II docet gratiam baptismi servari posse Christo *auxiliante et cooperante*³.

Concilium Tridentinum vocat perseverantiam *magnum illud donum*⁴, et definit: « Si quis dixerit justificatum vel sine *speciali auxilio Dei* in accepta justitia perseverare posse vel cum eo non posse, A. S.⁵. »

1. Cf. DUVAL, *De Gratia*, q. 1, art. ultimo.

2. DENZINGER, 132.

3. Can. 25; DENZINGER, 200.

4. Sess. VI, can. 16.

5. Can. 22. — Cf. cap. XVI.

Utrum canon ille se extendat etiam ad perseverantiam pro brevi tempore et ad perseverantiam passivam in parvulis? Non distinguit concilium; verum existimant nonnulli distinctionem non excludi vi definitionis. Utrum autem auxilium Dei dicatur *speciale* quia distinguitur a gratia sanctificante, an etiam quia importat munus Dei a communibus gratiis actualibus distinctum? Hæc ultima interpretatio est obvia, ut mox dicemus; sed non fuit expresse definita. At saltem de fide est ad perseverantiam activam et ad longum tempus requiri speciale beneficium a gratia habituali distinctum.

Ratio theologica breviter exponitur: Ad perseverantiam diuturnam tria requiruntur: 1^o declinare a malo, 2^o constanter et diurne omnia adimplere mandata, 3^o conjungere gratiam cum morte, ideoque tempore opportuno mori. Atqui hæc omnia important speciale Dei beneficium a gratia habituali distinctum: si enim nequit homo absque novo auxilio tentationes vincere et actus supernaturales elicere, a fortiori indiget uberiori auxilio ad hæc omnia usque in finem servanda; aliunde ille solus potest gratiam cum morte conjungere qui est dominus gratiæ et mortis, scilicet Deus, ac propterea oportet ut Deus speciali providentia hominem adjuvet. Ergo perseverantia diuturna requirit speciale beneficium a gratia habituali distinctum.

IV. Est doctrina theologice certa requiri ad perseverandum specialem gratiam a communibus auxiliis actualibus distinctam. — Agitur de perseverantia simul passiva et activa. Conclusio admittitur communiter hodie a theologis et tum auctoritate tum ratione firmiter stabilitur. Christus¹, oravit pro perseverantia discipulorum jam justorum: *Pater sancte, conserva eos*; Ecclesia frequenti supplicatione orat pro nostra perseverantia petitque *perseverantem in tua voluntate famulatum*. Porro non esset ita strenue orationi insistendum, si ageretur solum de beneficio quod in communibus auxiliis includitur et ideo communiter conceditur.

Concilium Tridentinum, vocando perseverantiam *speciale*

1. JOAN., XVII.

donum, non potest intendere auxilia communia justis concessa, nam *commune et speciale* e regione opponuntur ; insuper exhibet perseverantiam ceu donum singulare, quasi donum per antonomasiam, quo cætera servantur, *magnum illud donum*. Ergo intelligit beneficium a communibus auxiliis actualibus distinctum.

Probatur ratione. Perseverantia finalis activa importat auxilia non solum efficacia præ sufficientibus, sed etiam antonomastice efficacia. Atqui, sicut collatio gratiæ efficacis præ sufficienti est jam speciale donum, ita gratia per antonomasiam efficax est donum per antonomasiam speciale et insigne. Ergo perseverantia activa importat specialissimum donum ab omnibus communibus auxiliis distinctum.

Declaratur major. Gratia sufficiens dat posse, gratia autem efficax dat actum. Licet porro multæ in vita conferantur gratiæ efficaces, illa est principaliter et antonomastice efficax quæ consummat statum viæ et conjungit infallibiliter statum gratiæ cum morte. Hujusmodi autem est perseverantia activa.

Prob. min. Collatio actus præ simplici potentia est jam speciale donum, quod deest multis quibus competit potentia ; sed collatio actus ultimi quo ultimus terminus obtinetur exigit specialissimam primi Motoris motionem : cum enim consecutio ultimi finis sit in paucis, specialissimum beneficium est respectu eorum quibus confertur¹.

V. Perseverantia finalis etiam in eis, sive adultis, sive parvulis, qui statim aut paulo post adeptam justificationem moriuntur, est speciale donum a communibus auxiliis distinctum. — Est sententia hodie communis et omnino tenenda.

Probatur. Effectus specialissimus providentiæ specialis connexionem habens infallibilem cum gloria est specialissimum donum. Atqui perseverantia est effectus spe-

1. Huc faciunt pulchra verba S. LEONIS Papæ : « Nec facile cuiquam provenit tam incruenta victoria, ut inter multos frequentesque conflictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere. *Serm. XV, c. 1 ; P. L., LIV, 174.*

cialissimus providentiæ specialis, scilicet prædestinationis, infallibilemque habet connexionem cum gloria. Ergo specialissimum est donum. Liqueat major, nam effectus hujusmodi excedit communia auxilia quæ ad communem providentiam referuntur. Nec in dubium verti potest minor, quia perseverantia finalis ex intentione efficaci gloriæ confertur ac proinde est proprius effectus prædestinationis.

Confirmatur. Mors in perseverantibus considerari potest dupliciter : vel præter naturalem rerum cursum, quatenus ex divina ordinatione acceleratur vel differtur tempus mortis, jamque est manifeste speciale beneficium ; vel secundum naturalem cursum, et tunc Deus ita disponit res naturales ut mortem afferant quando versatur homo in statu gratiæ : quod quidem denotat specialem Dei curam. Remanet ergo semper ut conjunctio status gratiæ cum morte sit speciale Dei beneficium, qui utrumque extremum idcirco potest conjungere quia est supremus gratiæ et mortis dominus.

VI. Etiam pro angelis et pro homine in statu innocentie perseverantia est specialissimum beneficium. — Contra Jansenistas. Conc. Arausic. II requirit gratiam specialem etiam pro statu integritatis « Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo seipsam, Creatore suo non adjuvante, *servaret*; unde, cum sine Dei gratia salutem non possit *custodire* quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit? »

Ratio cur in regeneratis requirat perseverantia speciale auxilium est quia liberum arbitrium est mutabile de bono in malum et potest deficere. Sed hæc ratio valet etiam pro homine innocente, pro angelis, pro qualibet creatura quæ non est in bono confirmata.

Insuper, quod requirit gratiam antonomastice efficacem est speciale beneficium, ut jam constat. Atqui etiam in angelis et in homine innocente perseverantia requirit gratiam summe efficacem, quæ conjungit ultimum motum cum termino. Ergo est speciale beneficium.

Demum, quod est effectus specialissimus providentiæ specialis importat speciale beneficium. Porro tum in angelis

tum in homine innocente perseverantia concipi debet ut effectus specialissimus, qui datur ex intentione efficaci gloriæ et prædestinationi est adscribendus. Ergo¹.

VII. **In quo consistat proprie perseverantia finalis.** — Non reponitur in aliquo indivisibili, sed multa complectitur. In adultis supponit ex parte Dei specialem providentiam quæ res omnes disponit ut status gratiæ cum morte jungatur; ex parte autem hominis importat seriem auxiliorum quibus homo vel præservetur a tentatione, vel tentationem superet, vel, si cadit, resurgat tempore opportuno; demum consistit *in ulla gratia efficaci*, quæ motum ultimum cum termino conjungit, quæque, cum sit gratia efficax per antonomasiam, recte dicitur *magnum et insigne Dei donum*.

In parvulis autem qui ante usum rationis decedunt non importat gratiam actualem internam, sed consistit in gratia externa, videlicet speciali Dei providentia vi cujus raptus est parvulus *ne malitia mularet intellectum*² et conjuncta est in ipso gratia sanctificans cum morte³.

Distinguitur perseverantia finalis a dono confirmationis in gratia; quia perseverantia est donum omnibus electis commune, dum confirmatio in bono est paucis proprium.

Licet non valeamus perseverantiam mereri, possumus tamen aliquatenus suppliciter impetrare, precibus continuis cum pietate fuis, Redemptorem Jesum et clementissimam Misericordiæ Matrem invocando: *Nunquam me a te separari permittas!*

1. In omni statu, tum pro angelis tum pro homine, valent verba S. Bernardi: « Perseverantia sola est cui æternitas redditur, vel quæ æternitati hominem reddit. *De Consider.*, lib. V, c. xxiv, n. 31; *P. L.*, clxxxii, 806.

2. *Sap.*, iv, 11.

3. Ad rem quæ scribit P. LACORDAIRE: « C'est un don de Dieu que de mourir jeune et sans tache. La raison ne nous le dit pas, mais la foi nous le persuade. » *Lettres à des jeunes gens*, 66^e lettre.

QUÆSTIO TERTIA

De essentia gratiæ

AD Q. CX S. THOMÆ

Demonstrata necessitate ideoque existentia gratiæ, inquiritur de ejus essentia : utrum ponat aliquid in anima, nempe utrum sit aliquid reale et intrinsecum, animæ infusum, a. 1 ; quo admissio, utrum sit donum permanens, scilicet qualitas seu habitus animæ inhærens, a. 2 ; quo iterum probato, utrum ille habitus a virtutibus infusis distinguatur, a. 3 ; demum innotescit essentia gratiæ ex subjecto in quo recipitur, a. 4.

Quibus cognitis, efformari potest generalis conspectus totius doctrinæ, tum de essentia tum de effectibus gratiæ, tum de termino status gratiæ, qui est habitatio Spiritus Sancti.

ARTICULUS PRIMUS

DE REALITATE INTRINSECA ET PERMANENTI QUAM GRATIA PONIT IN ANIMA

AD ART. 1 ET 2 S. THOMÆ

I. Principium S. Thomæ quo vindicatur realitas gratiæ.

— Occurrit hic error Pelagianorum et Protestantium, qui contendunt gratiam non esse donum homini intrinsecum, sed favorem Dei extrinsecum, vel imputationem justitiæ Christi¹. Ratio S. Thomæ, omnino efficax, desumitur ex differentia quæ viget inter amorem Dei et amorem homi-

1. De variis Protestantium systematibus consuli possunt LICHTENBERG., *Encyclop.*, v. « Justification »; HODGE, *System. theol.*, vol. III; CALVINUS, *Instit.*, l. III, c. II.

nis, probatque gratiam ponere aliquid reale et intrinsecum in anima, scilicet donum supernaturale, in homine a Deo proveniens.

Recolatur gratiam sumi tripliciter : 1^o active, pro ipso amore infundente donum ; 2^o passive pro dono quod ex amore provenit ; 3^o effective, pro grato animi sensu. Gratia prout hic accipitur est id quo fit homo Deo gratus et acceptus, seu objectum dilectionis divinæ in ordine supernaturali. Sed homo non potest dici Deo gratus et acceptus nec ejus supernaturalis dilectionis objectum nisi a Deo accipiat aliquod donum supernaturale quo fiat reapse et intrinsece Deo gratus et acceptus. Ergo gratia ponit in anima donum supernaturale a Deo proveniens. Prob. min. Amor, cum sit boni, vel supponit bonum vel efficit bonum in amato. Porro amor Dei non supponit sed infundit in amato bonum, dum creatura supponit semper vel ex toto vel ex parte bonum quod suam dilectionem attrahit. Ergo Deus, dum amat, bonum infundit : amando quidem in ordine naturali infundit esse, vivere et cætera quæ ad naturam pertinent, amando autem in ordine supernaturali infundit bonitatem quandam supernaturalem quæ nos divini amoris dignos efficit quæque igitur est participatio bonitatis et pulchritudinis ac vitæ Dei propriæ.

Animadvertatur Deum vivificare animam, non per modum causæ formalis, sicut anima vivificat corpus, sed per modum causæ efficientis, et ideo debet in anima infundere formam creatam, quæ est ipsa gratia. Principium S. Thomæ recte intellectum resumit totam catholicam doctrinam, Scripturæ scilicet ac Traditionis, de essentia gratiæ.

II. Scriptura gratiam describit formulis, analogiis, similitudinibus, quæ evincunt gratiam esse realitatem supernaturalem nobis intrinsecam¹. — 1^o Vocatur gratia *renovatio* quædam nostræ mentis, qua in *novitate* vitæ ambulamus : « Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam

1. Præter theologos ubi de *Justificatione*, consuli possunt : NEWMAN, *Lectures on the doctrine of Justification* ; TOBAC, *Le problème de la justification*, et art. *Grâce*, in *Diction. Apol.* ; PRAT, *La théologie de saint Paul.*, t. I., p. 230 ss. ; t. II., p. 350 ss. ; P. LA-GRANGE, O. P., *L'Épître aux Romains*.

Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus¹. Renovamini spiritu mentis vestræ². » Porro hujusmodi resurrectio, renovatio, novitas vitæ, important manifeste realitatem nobis intrinsecam, seu supernaturalem vitam nobis propriam. 2^o Dicitur gratia secunda *creatio*, qua in bono supernaturali fundamur : *nova creatura*³, *creati in Christo Jesu in operibus bonis*⁴. Atqui, sicut prima creatio ponit in nobis esse naturale, ita secunda creatio debet nobis esse supernaturale infundere. 3^o Exhibetur gratia ut regeneratio, vel secunda nativitas qua ex Deo renascimur : *Ex Deo nati sunt ; renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili*⁵. At, secunda generatio largitur vitam veram supernaturalem nobis intrinsecam, sicut prima generatio vitam naturalem nobis tribuit. 4^o Demum gratia nobis filiorum nomen et realitatem confert : *Ut filii Dei nominemur et simus*⁶. Sed qualitas filiorum absque dono intrinseco non est realis et vera. Ergo gratia est donum intrinsecum.

III. SS. Patres gratiam ceu maximam realitatem nobis intrinsecam extollunt. — Epistola Barnabæ exhibet gratiam ut realitatem qua *de novo et ex integro recreamur*⁷. S. Ignatius Martyr addit gratiam sic nos immutare ac transformare, ut vere simus Christiferi, deiferi⁸. S. Gregorius Nyssenus gratiam vocat similitudinem ad imaginem Dei nobis impressam, ac subinde nobis intrinsecam⁹. Imo Patres asserunt gratiam esse veram et physicam divinæ naturæ participationem, qua et nos deificamur, ut explicabitur infra, ubi fusior sermo de illa participatione vitæ Dei propriæ.

1. *Rom.*, VI, 4.

2. *Ephes.*, IV, 23.

3. *Gal.*, VI, 15.

4. *Ephes.*, II, 20.

5. *Evang.*, JOAN., I, 13 ; I PETR., I, 23.

6. *Epist.* I JOAN., III, 1.

7. *Epist.* BARNAB., C. XVI ; *P. G.*, II, 773-775.

8. S. IGNAT., *Ephes.*, IX, XV ; *P. G.*, V, 652, 657.

9. S. GREGOR. NYSSEN., *Orat. I in verba : Faciamus hominem*, etc. *P. G.*, XLIV, 273.

Citanda sunt verba S. Ephræm Syri : « Loco deturpatæ effigiei primi Adæ, *novam imprimil imaginem*¹. »

IV. Doctrina conciliorum testatur gratiam esse donum supernaturale nobis inhærens non merum favorem Dei extrinsecum. — Juxta Concilium Viennense (an. 1311-1312), gratia est aliqua realitas quæ animam *informal*, sicut habitus. Approbat enim concilium sententiam quæ dicit : « Virtutes ac *informans* gratia infunduntur quoad *habitum* » ; ac concludit « tam parvulis quam adultis *conferri* in baptismo *informantem* gratiam et virtutes². » Porro realitas quæ informat debet in anima recipi et esse animæ intrinseca.

Concilium Tridentinum expresse damnat Novatorum inventum : « Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quæ in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhæreat, aut etiam gratiam qua justificamur esse tantum favorem Dei, A. S.³ » Unde concilium et simul negat gratiam esse quid mere extrinsecum et affirmat esse quid positivum, realitatem nempe supernaturalem, quippe quæ a Spiritu Sancto infunditur, et cordibus intrinsecam, utpote illis inhærentem.

V. Alterum principium S. Thomæ, quo probatur gratiam esse donum permanens (a. 2). — Demonstrato gratiam ponere in anima aliquid reale et intrinsecum, explicat S. Doctor in a. 2 quid ponat.

Si sermo sit de gratia actuali, hæc non ponit in anima qualitatem permanentem, sed motionem quandam qua movetur anima ad operandum. Cum dicit Angelicus : *molus quidam animæ*, non intendit gratiam actualem esse ipsam operationem animæ, nam jam recolit esse *adjutorium* quo anima *movetur a Deo*, sed intendit ex actione Dei mo-

1. S. EPHRÆM, SYRI, *Hymn. de Virg*; edit. RAHMANI, p. 23.

2. DENZINGER, 483.

3. Sess. VI, can. 11.

ventis resultare motum in anima, ita ut gratia actualis sit quasi media inter Deum et operationem animæ, motio scilicet qua anima ad operationem seu actum secundum transeat.

Si autem de gratia habituali, agatur, hæc est quoddam principium permanens operationum supernaturalium, ideoque animæ qualitas. Deus quippe non minus providet in ordine supernaturali quam in ordine naturali. Atqui in ordine naturali non solum movet creaturas ad actus, sed ipsis inserit formas seu virtutes quasdam quæ sint principia tam radicalia quam proxima operationum. Ergo in ordine supernaturali debet infundere et principium permanens radicale, scilicet gratiam per modum essentialis, et principia proxima, scilicet virtutes et dona. Unde et gratia et virtutes sunt aliquid permanens. Notetur ex resp. ad 2 gratiam non esse formam substantialem, sed accidentalem, quæ est imperfectior anima ex modo quo existit, utpote in alio, sed nobilior quoad rem, utpote supernaturalis.

VI. Hinc sequitur gratiam esse donum quod nec proprie fit ex nihilo nec proprie annihilatur. — S. Doctor in resp. ad 3 explicat gratiam non annihilari nec proprie corrumpi, cum homo illam perdit; quia accidens neque fit proprie neque corrumpitur, sed potius eo subjectum incipit aut desinit esse tale. Unde, potius dicendum est: homo incipit esse vel desinit esse gratia ornatus, seu accipit vel desinit esse Deo gratus et acceptus. Notetur demum quo sensu hic dicatur gratia *creari*, non quidem sensu proprio, ut constabit ex q. 113, a. 9, sed quatenus incipit homo esse novum ex *nihilo sui meriti*, nullis nempe meritis præcedentibus.

VII. Ex his sive fontibus revelationis sive theologicis principiis solvi possunt cæteræ quæstiones de gratia. — Opus non est subtiliori inquisitione aut longiori discursu ut ostendatur gratiam esse quid creatum, ordinis accidentalis, seu qualitatem supernaturalem, ut per singula consideranti apparebit.

VIII. Constat imprimis gratiam esse quid creatum. —

Rationes allatæ sive in præcedenti sive in hoc articulo evincunt gratiam non solum esse quid reale animæ intrinsecum, sed esse donum creatum, quod est effectus dilectionis divinæ. Hinc confutantur opiniones tum Magistri Sententiarum tum Osiandri. Juxta Magistrum charitas, quæ aliunde, juxta ipsum aliosque plures, identificatur gratiæ, non est qualitas creata, sed potius persona Spiritus Sancti, quippe qui nos movet ad actus aliorum virtutum medianlibus illarum habitibus, ad actum vero charitatis nos movet se solo absque virtutis medio¹. Ex quo sequitur charitatem et idecirco gratiam non distingui reapse a Spiritu Sancto. Osiander contendit gratiam qua justificamur esse divinam substantiam, seu justitiam qua Deus justus est².

Utraque sententia Scriptura et Traditione excluditur. S. Paulus apprime distinguit charitatem a Spiritu Sancto tamquam effectum a causa, nam charitas diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis³. » — Concilium Viennense gratiam vocat *informantem*⁴ et concilium Tridentinum recolat gratiam cordibus nostris inhærere, esse nobis *inhærentem*⁵ : quæ omnia de Spiritu Sancto aut de substantia Dei aut de justitia qua Deus justus est prædicari prorsus repugnat. — Imo concilium Tridentinum expresse confutat opinionem Osiandri ; nam exponens diversas causas justificationis, concludit : « Demum unica formalis causa est justitia Dei, non qua ipsa justus est, sed qua nos justos facit⁶. » — Porro justitia qua nos justos facit est gratia sanctificans. Ergo hæc esse nequit Spiritus Sanctus aut Dei justitia. — Tandem gratia est in diversis hominibus diversa, inæqualis, potestque augeri⁷, dum justitia Dei vel justitia Christi est eadem semper atque indivisibilis.